

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami eorody, kosztuje w prenumeracji: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Inscrycya od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 2 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Szwecya. — Rosya. — Azya. — Z teatru wojny. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

### Monarchya Austryacka.

#### Sprawy krajowe.

**Lwów, 18. stycznia.** Dnia 20. b. m. (w niedzielę) otwarty będzie przy pobocznej Grodeckiej ulicy obok kościoła Stej Anny (w domu Weiser'a) nowy Zakład ochrony małych dzieci i niemowląt pod dyrekcją i nadzorem Sióstr miłosierdzia.

Dyrekcya stowarzyszenia lwowskich chrześcijańskich Zakładów ochrony małych dzieci i niemowląt zaprasza niniejszem najuprzejmiej na odbyć się mające w dzień otwarcia nowego Zakładu nabożeństwo w kościele Stej Anny i na uroczyste poświęcenie lokalu Ochronki.

**Lwów, 18. stycznia.** Nasi kupcy otrzymali doniesienie telegrafem z Wiednia z 17., że Rosya podane sobie propozycje przyjechała w całości. Kurs poszedł w górę.

(Program otwarcia 20-go ogólnego Zgromadzenia c. k. galic. Towarzystwa gospodarskiego.)

**Lwów, 15. stycznia.** Stosownie do §. 52 ustaw Towarzystwa 20. ogólnie zgromadzenie półroczne, połączone z wystawą zbóż, owoców i warzyw, odprawi się we Lwowie w dniach 7., 8. i 9. lutego b. r. Posiedzenia tego zgromadzenia odbywać się będą w sali wydziału wysokich stanów, w gmachu zakładu narod. im. Ossolińskiego, o godzinie 10. zrana; na które szanownych członków mamy zaszczyt niniejszem uprzejmie zaprosić. Po przedłożeniu zwykłego sprawozdania z czynności komitetu w ubiegłym półroczu, następujące przedmioty, w dziedzinę gospodarstwa wiejskiego wchodzące, na posiedzeniach rzeczonoego zgromadzenia roztrąsane będą:

1) Jaki sposób jest najlepszy urządzania gnojowni na folwarkach w naszym kraju, mając wzgląd na nasz klimat i na łatwość wywozu oborniku?

2) Jakie robiono spostrzeżenia nad zarażeniem czyli zawianiem pszenicy, a mianowicie: w której epoce wzrostu pojawiają się pierwsze oznaki tej choroby? czy pojawiają się pierwiej na źdźbłach czy na kłosie? czy zjawienie się, wcześniejszy wybuch, naglejszy postęp choroby, zależą od pewnych wpływów klimatycznych, lub też od przyrodzonego albo przez kulturę nadanego składu chemicznego lub też nareszcie od uprawy mechanicznej roli?

3) Jakie środki podaje doświadczenie do wytepienia bodaków (Onopordon acanthium) w roli i do zapobieżenia wsehodzeniu onych? Jaki rodzaj uprawy, jaki nawóz, jaki płodozmian najwięcej się przyczynia do rozkrzewienia się tego chwastu, a przeciwnie jaki onemu zapobiega? Czyli i jaki wpływ wywiera pod tym względem rodzaj bydła pasanego na roli?

4) Jakie czynione były dalsze doświadczenia z robieniem siana brunatnego i jakie korzyści przynosi takie siano w porównaniu z sianem, zwykłym sposobem uchodzonem?

5) W jakich stosunkach podział na wyłączną własność, a następnie uprawa pługowa wspólnych dotąd pastwisk staje się pożądaną, a w jakich użytkowanie wspólne z takowych przez spasanie bydlętem okazuje się pożyteczniejszem?

6) Obok młocarni piętrowych, do niedawnego czasu zwykle używanych, weszły w używanie młocarnie tak zwane półpiętrowe i bezpiętrowe, które z nich okazały się najpożyteczniejszymi ze względu na dokładność omłotu, oszczędzenie siły roboczej, trwałość i łatwość naprawy, oszczędzenie miejsca w budynku?

7) Czyli który z szanownych członków na wystawie w Paryżu zauważał nowe lub poprawne narzędzia gospodarskie, któreby z korzyścią do kraju sprowadzać lub tu w miejscu wyrabiać można? przyczem pożądaną byłaby wiadomość o doświadczeniach zrobionych narzędziami może już ztamtąd sprowadzonymi?

Na tegorocznem zgromadzeniu, jak się wyżej rzekło, urządzona będzie wystawa zbóż w ziarnie, owoców i warzyw, przeto raczą szanowni członkowie wesprzeć te usiłowania komitetu nadesłaniem na wystawę przedmiotów mogących dać jakiegokolwiek wyobrażenie o stanie rolnictwa, sadownictwa i ogrodnictwa w naszym

kraju. Aby mieć parę dni wolnych do porządnego rozłożenia wszelkich przedmiotów wystawy, termi nadesłania próbek ustanawia się do 1. lutego b. r.

(Wiadomości bieżące z Wiednia. — Deputacya członków instytutu kredytowego. — Czynność deputacyi. — Słabość ministra suk. — Przeworność w udzielaniu służby publicznej polecon. — Zakaz używania wagi pośpiesznej o jednym ramieniu.)

**Wiedeń, 12. stycznia.** P. założyciele c. k. uprzyw. austr. instytutu kredytowego, handlu i przemysłu: Jan Adolf książę Schwarzenberg, Maksymilian Eugen książę Fürstenberg, Wincenty Karol książę Auersperg, Otto hrabia Chotek, Ludwik Haber, baron Rothschild i Leopold Lamel z panem prezydentem rady administracyjnej, księciem Schwarzenbergiem na czele, mieli zaszczyt na dniu 9. b. m. przed południem przedstawić się Jego c. k. apostolskiej Mości na osobnej audyencji. Jego Ces. Mość raczył odpowiedzieć najtęskawiej na unizone podziękowanie za okazany dla instytutu najwyższy udział przemawiać w zycyliwych wyrazach do każdego z tych panów.

— Dyplomacya tutejsza była dziś nadzwyczajnie czynna. — W ciągu przedpołudnia udawali się francuzki ambasador, p. baron Bourqueney, angielski ambasador Sir Hamilton Seymour, rosyjski ambasador książę Gorczakow, pruski poseł hrabia Arnim i pułkownik Manteuffel kolejno do ministeryum spraw zewnętrznych, by się naradzać z Jego Excelencyą p. ministrem hrabią Buol.

— Pau minister nauk hrabia Thun, który dopiero niedawno przebył dolegliwą słabość oczu, niemoże już znowu od dwóch dni wychodzić, gdyż niezaczepliwym przypadkiem upadł przedwczoraj i uszkodził sobie nogę.

— Litografowana korespondencya austryacka pisze: Zdarzyły się wypadki, że niektórzy z tych, na kim ciążył niegdyś wyrok sądu wojennego, umieli się na nowo weisnąć do cywilnej służby publicznej tym tylko sposobem, że władza udzielająca im posadę pominęła zbadać dokładniej cały bieg ich poprzedzającego życia i charakteru. Z tego więc powodu przypomniono teraz wszystkim władzom Najwyż. reskryptem cesarskim z dnia 3. czerwca 1826, na mocy którego polecono jest najostrzej każdemu urzędowi, który posiada upoważnienie zarządzić jakowąś posadą, ażeby w poprzód rozpoznał najdokładniej cały tok życia kompetenta i żądał zawsze najjaśniejszych wywodów pisemnych wyświęcających jego zatrudnienie i zachowanie się. Równocześnie zawiadomiono wszystkie władze, które podobne pisemne świadectwa wydają i stwierdzają, że w każdym razie będą musiały odpowiadać i ręczyć za nie, zaczem jak największej w tej mierze przykładac muszą bacności i przeworności.

— Pokazały się pewne chyby, które zmusiły ministeryum finansów zakazać po urzędach używanie wagi pośpiesznej o jednym ramieniu.

### Anglia.

(Pocztą londyńska: Dr. Sandwith z Karsu. — Nowiny dworu. — Okręt Themis spalił się. — Klub reformy administracyjnej. — Taryfa opłaty telegraficznej.)

**Londyn, 10. stycznia.** Times pisze: „Możemy donieść z prawdziwą radością, że p. D. Sandwith, jeden z walecznych obrońców Karsu, przybył do Londynu, wycierpiawszy w ciągu swej podróży z Karsu do Battum nadzwyczajny niedostatek. Jenerał Murawiew wrócił mu wolność z wdzięczności za szlachetną troskliwość, jaką okazywał Rosyanom ranionym podczas niepomyślnego szturm z 29. września.“

— Austryacki ambasador, hrabia Colorado, był przedwczoraj z wizytą u Królowej na zamku Windsor.

— Morning Chronicle donosi: „Podług wiadomości z Eupatoryi zgorzał niedawno angielski okręt transportowy „Themis“. Okręt ten, najęty od rządu francus., wiozł 50.000 kul, 3.000.000 patronów kilka beczek prochu do Eupatoryi. W chwili, gdy odkryto ogień, niemożna już było myśleć o ratowaniu okrętu i postarano się o to tylko, by inne znajdujące się w pobliżu okręta ochronić od niebezpieczeństwa. Explozye następowały spiesznie jedna po drugiej i trwały kilka godzin, aż wkońcu zatonał okręt.“

— Klub reformy administracyjnej odbył wczoraj meeting w Southwark. Pomiedzy mowcami znajdował się także Sir Charles Napier.

— Hrabia Flandryi zabawi do 14 dni w Anglii.

— Lit. koresp. austr. donosi, że angielskie towarzystwa telegrafowe przyjęły przy wszystkich depeszach telegraficznych wysyłanych na Ostende do Anglii i Irlandyi warunki ugody telegraficznej, zawartej między austryacko-niemieckim związkiem telegraficznym a Francją i Belgią.





